РЕШЕНИЕ Х 2
расширенного 62-го Совета Межрегиональпой ассоциации

«Сибирское соглашение»

г.Улан-Удэ 14 октября 2010 г.

«о состоянии и путях повышения
эффективности инновационной
деятельности в АПК субъектов
Российской Федерации Сибирского
федерального округа»

‚ Совет ассоциации
‘‚Ъ’

РЕШИЛ:

1 . Обратиться в Правительство Российской Федерации с
предложениями:

1 . 1 . Разработать и утвердить совместно с Российской академией
сельскохозяйственных наук федеральную программу инновационного
развития агропромышленного комплекса Российской Федерации,
предусматривающую:

определение основных направлений инновационных
фундаментальньих научно-исследовательских, опытно-конструкторских и
технологических разработок и проектов, финансируемых из федерального
бюджета и направленных на повышение эффективности деятельности в
растениеводстве, животноводстве, птицеводстве, кормопроизводстве;

- финансирование из феде . ального бюджёта по государственным
контрактам выполнения фундаментальных научно-исследовательских и
опытно-конструкторских работ, доведения их до уровня инновационньтх
проектов (продуктов, товаров, технологий);

- определение системы показателей, характеризующих инновационную
деятельность в агропромышленном комплексе и критериев оценки степени
инновационности конкретных мероприятий и проектов;

- организацию своевременного патентного обеспечения результатов
инновационньтх разработок ученых аграрного профиля, обеспечивающих
эффективность и конкурентоспособность продукции сельского хозяйства;

- разработку механизма поддержки внедрения сельскохозяйственными
товаропроизводителями инновационных разработок и проектов,

1)

современных ресурсосберегаюiцих агротехнологий в растеяиеводстве,
животноводстве, птицеводстве, кормопроизводстве.

1 .2. Предусмотреть в федеральном бюджете софинансирование по
возмещению части затрат на создание современных производственных
мощностей по глубокой переработке зерновьих культур, в том числе для
получения сухой клейковиньт, альтернативных видов топлива,
высокоэффективных кормовых добавок для животноводства, включая
кормовую патоку.

1 .3 . Разработать совместно с Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации комплекс мер по:

- переоснащению аграрных вузов и их учебно-опытных хозяйств
современной сельскохозяйственной техникой, оборудованием, аппаратурой
и приборами в целях повышения качества подготовки и переподготовки
специалистов для агропромыптленного комплекса за счет средств

‘‚\“

федерального бюджета на условиях софинансирования из региональных
бюджетов;

- организации профессиональной переподготовки и повышения
квалификации специалистов агропромышленного комплекса,
преподавателей аграрных вузов с использованием современного опыта
зарубежных стран за счет средств федерального бюджета на условиях
софинансирования из региональных бюджетов.

2. Обратиться в Министерство сельского хозяйства Российской
Федерации с предложениями:

2. 1 . Поддержать решение Совета ассоциации о необходимости
разработки программы инновационного рЁiзвития агропромышленного
комплекса Российской Федерации, указанной в пункте 1 . 1 , и организовать ее
разработку совместно с Российской академией сельскохозяйственных науЁ.

2.2. Разработать и утвердить типовые положения о создании
специализирующихся в АПК венчурных и инновационновнедренческих
компаний при государственных аграрных вузах и научных организациях в
целях генерирования, отбора и внедрения в АПК перспективных
инновационных разработок и проектов.

2.3. Разработать и утвердить порядок и условия заключения
государственных контрактов на выполнение НИОКР государственными
научными учреждениями, аграрными вузами, малыми и средними
инновационными предприятиями, специализированными бизнес
инкубаторами.

з

з. Рекомендовать субъектам Российской Федерации — членам МА
«Сибирское соглашение»:

з. i . Предусмотреть в региональных бюджетах, начиная с 201 1 г., на
условиях софинансирования с федеральным бюджетом средства на:

государственную поддержку, направленную на стимулирование
внедрения сельскохозяйственными товаропроизводителями инновационньих
разработок и проектов, современных ресурсосберегающих агротехнологий в
растениеводстве, животноводстве, птицеводстве, кормопроизводстве;

- возмещение части затрат на создание современных производственных
мощностей по глубокой переработке зерновых культур, в том числе для
получения сухой клейковины, альтернативных видов топлива,
высокоэффективных кормовых добавок для животноводства, включая
кормовую патоку;

. переоснащение аграрных вузов и их учебноопытных хозяйств
современной сельскохозяйственной техникой, оборудованием, аппаратурой
и приборами;

- организацию профессиональной переподготовки и повышения
квалификации специалистов агропромышленного комплекса,
преподавателей аграрных вузов с использованием современного опыта
зарубежных стран.

3.2. Создать в 2011 г.:
- специализированные региональные фонды развития инновационной

деятельности в АГГК в целях оказания государственной поддержки малым и
средним инновационным предприятиям, бизнес-инкубаторам аграрного
профиля, в том числе созданным на базе аграрных вузов и бюджетных
научных организаций;

- региональные экспертные советы с участиём ученых, руководителей
сельскохозяйственных организаций и общественности по оценке степени
инновационности проектов, предлагаемых для внедрения в АПК

з .з . Активизировать деятельность:
- по реализации п. 8 ст. 27 Федерального закона от 22.08.1996 ! 125-ФЗ

«о высшем и послевузовском профессиональном образовании» и п. з . i 5
Федерального закона от 2з.08.1996 127-ФЗ «О науке и государственной
научно-технической . политике», введенных Федеральным законом от
02.08.2009 ]%4 217-ФЗ;

- по широкому распространению опыта использования
сельскохозяйственными товаропроизводителями альтернативных видов
топлива в целях повышения энергоэффективности. АПК.

.4. Развивать практику вовлечения аграрного бизнеса в
финансирование научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

$

4

технологических работ, проводимых в целях гювышения эффективности
деятельности АГIК.

4. Поручить Координационному совету по сельскохозяйственной
политике, продовольствию и легкой промышленности Сибири совместно с
Исполнительным комитетом Межрегиональной ассоциации «Сибирское
соглашение>:

4. 1 . Усилить работу кафедры прогрессивных технологий производства
сельскохозяйственной продукции и основ практической подготовки ФГОУ
нпо «Новосибирский государственный аграрный университет».

4.2. Создать кафедру прогрессивных технологий производства
сельскохозяйственной продукции и основ практической подготовки в одном
из аграрных вузов Восточной Сибири.

4.3. Продолжить работу по анализу состояния инновационной
деятельности в АГГ}( субъектов Российской Федерации — членов МА
«Сибирское соглашение» и выработке предложений по повышению ее
эффективности.

4.4. Проанализировать проблемы глубокой переработки льна и
разработать комплекс мер по высокотехнологичному развитию льняного
комплекса Сибири.

4.5. Изучать и распространять в субъектах Российской Федерации —

членах МА «Сибирское соглашение»:
- опыт по созданию и развитию региональных инновационных систем в

агропромышленном комплексе (биокластеров, бизнес-инкубаторов,
холдинговьтх структур с замкнутым циклом производства, глубокой
переработки и реализации сельскохозяйственной продукции);

- инновационные достижения аграрной науки и вузов, российского и
иностранного инновациотшого опыта в сфере развития сельского хозяйства;

- опыт сельскохозяйственных организаций, достигших наилучших
результатов по внедренческо-инновациотшой деятельности.

4.6. Подготовить необходимые проекты обращений в Правительство
Российской Федерации и Министерство сельского хозяйства Российской
Федерации в срок до 1 ноября 2010 года.

Председатель Совета
МА «Сибирское сог
Президент —

Правительства В. .Наговицын